UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

 VÀ DU LỊCH

Số:        /SVHTTDL-QLVH

V/v tổ chức trình diễn dân gian truyền

thống tại một số điểm du lịch phục vụ

nhân dân và khách du lịch năm 2025

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Bắc Ninh, ngày 03 tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Trung tâm văn hóa tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 của UBND tỉnh

về việc hợp nhất Trung tâm Văn hóa tỉnh Bắc Ninh và Nhà hát Dân ca Quan họ

Bắc Ninh (gọi chung là Quyết định số 22);

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 23/5/2023 của UBND tỉnh

về tổ chức trình diễn các loại hình nghệ thuật dân gian truyền thống tại một số

điểm du lịch phục vụ nhân dân và khách du lịch;

Xét Tờ trình số 03/TTr-TTVH ngày 23/01/2025 của Trung tâm Văn hóa

tỉnh về việc xin chủ trương tổ chức hoạt động trình diễn dân gian truyền thống

tại một số điểm du lịch phục vụ nhân dân và khách du lịch - năm 2025;

Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến như sau:

Nhất trí phương án tổ chức, lịch trình biểu diễn hoạt động trình diễn dân

gian truyền thống tại một số điểm du lịch phục vụ nhân dân và khách du lịch -

năm 2025 do Trung tâm Văn hóa tỉnh đề xuất, thực hiện. Cụ thể:

1. Tổng số buổi biểu diễn: 22 buổi (theo lịch trình chi tiết gửi kèm);

2. Loại hình trình diễn dân gian:

- Hát Ca trù: Gồm các tiết mục Dâng hương, Bỏ bộ, hát Phú, hát Lót cửa

đình, Thét nhạc, Đò đưa, Gửi thư, Bắc Phản, Thiên thai, Đào hồng đào tuyết, Hát giai

hát ru…;

- Hát chèo: Gồm các làn điệu Dương xuân, Tứ quý, Vỡ nước, Quân tử Vu

dịch, Đào liễu, Khúc hát sang xuân (Điệu Chinh phụ), Lời chúc mùa xuân (Điệu Đào

liễu), Trích đoạn Thị Mầu lên Chùa, Lý Trưởng mẹ đốp, Tấm cám đi hội...;

- Hát Văn, hát Chầu văn: Gồm các tiết mục: Đảng là mãi mãi niềm tin, Lời

ca xin chúc muôn nhà, Bức tranh quê xưa, Giá Cô Đôi Thượng ngàn, Chúa Thác Bờ,

Cô Đôi Cam Đường, Quan Tuần Tranh, Quan Hoàng Mười…

- Hát Tuồng: Gồm các tiết mục Hát mừng (Tuồng Bắc); trích đoạn Nguyễn

Lang biệt Đào Anh (Tuồng truyền thống); Hoàng Lân đề cờ (Tuồng võ truyền thống

có mặt kẻ vẽ); An Tư Công chúa…;

- Hát Trống quân: Gồm các tiết mục Hát Chúc, hát mừng, Qua phủ Thuận

An,  Đố giảng giao duyên, hát ví…

3. Thành phần tham gia biểu diễn: Gồm các câu lạc bộ (CLB) hát Ca trù;

CLB hát chèo; CLB hát Văn, hát Chầu văn; CLB hát Tuồng và CLB hát Trống

quân;

4. Nội dung hoạt động trình diễn: Theo từng chương trình cụ thể với các tiết

mục phù hợp;

5. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho đơn vị năm 2025.

Căn cứ nhiệm vụ được giao, yêu cầu Trung tâm văn hóa tỉnh (đơn vị đang

thực hiện hợp nhất với Nhà hát Dân ca Quan họ Bắc Ninh thành đơn vị mới Nhà

hát Dân ca Quan họ tỉnh Bắc Ninh theo Quyết định số 22) tổ chức triển khai

thực hiện, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, báo cáo Lãnh đạo Sở kết quả thực

hiện sau khi hoàn thành nhiệm vụ./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các phòng: QLDL, Kế hoạch - Tổng hợp

  Sở VHTTDL;

- Nhà hát Dân ca Quan họ Bắc Ninh;

- Cổng TTĐT Sở;

  - Lưu VT, QLVH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Trung

LỊCH TRÌNH DIỄN

Nghệ thuật dân gian truyền thống tại các di tích, điểm du lịch

trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh - năm 2025

(Kèm theo văn bản số         /SVHTTDL-QLVH ngày  03/02/2025

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

STT

Thời gian

Địa điểm

Loại hình nghệ thuật

1 Buổi sáng

Thứ bảy

Ngày 08/02/2025

(11 tháng Giêng)

Chùa Dâu

(Thị xã Thuận

Thành)

Hát Ca trù

- Hát Trống quân

- Hát Văn

- Hát Chèo

2 Buổi sáng

Chủ nhật

Ngày 09/02/2025

(12 tháng Giêng)

Chùa Dâu

(Thị xã Thuận

Thành)

- Hát Ca trù

- Hát Chèo

- Hát Văn, hát Chầu văn

3 Buổi sáng

Thứ bẩy

Ngày 15/02/2025

(18 tháng Giêng)

Chùa Phật Tích

(Huyện Tiên Du)

- Hát Ca trù

- Hát Chèo;

- Hát Văn, hát Chầu văn

4 Buổi sáng

Chủ nhật

Ngày 16/02/2025

   (19 tháng Giêng)

Chùa Phật Tích

(Huyện Tiên Du)

- Hát Ca trù

- Hát Trống quân

- Hát Chèo

5 Buổi sáng

Thứ bẩy

Ngày 22/02/2025

(25 tháng Giêng)

Đền Bà Chúa kho

(Thành phố Bắc

Ninh)

- Hát Ca trù

- Hát Tuồng

- Hát Chèo

- Hát Văn, hát Chầu văn

6 Buổi sáng

Chủ nhật

Ngày 23/02/2025

(26 tháng Giêng)

Đền Bà chúa Kho

(Thành phố Bắc

Ninh)

- Hát Tuồng

- Ca trù

- Hát văn, hát Chầu văn

-

7 Buổi sáng

Thứ bẩy

Ngày 08/03/2025

(9 tháng Hai - Ất Tỵ)

Chùa Dâu

(Thị xã Thuận

Thành)

- Hát Tuồng

- Ca trù

- Hát văn, hát Chầu văn

-

8 Buổi sáng

Chủ nhật

Ngày 09/3/2025

(10 tháng Hai - Ất Tỵ)

Đền Cao Lỗ Vương

(huyện Gia Bình)

- Hát Văn

- Chèo

- Ca trù

-

9 Buổi sáng

Thứ sáu

Ngày 14/03/2025

   (15 tháng Hai- Ất Tỵ)

Chùa Phật Tích

(huyện Tiên Du)

- Hát Ca trù

- Hát Chèo

- Hát Văn

-

10 Buổi sáng

Thứ bẩy

Ngày 15/3/2025

Chùa Phật Tích

(huyện Tiên Du)

- Hát Ca trù

- Hát Văn

- Hát Chèo

(16 tháng Hai-Ất Tỵ) -

11 Buổi sáng

Chủ nhật

Ngày 16/03/2025

(17 tháng Hai - Ất Tỵ)

Chùa Phật Tích

(huyện Tiên Du)

- Hát Ca trù

- Hát Chèo

- Hát Văn, hát Chầu văn

12 Buổi sáng

Thứ hai

Ngày 17/03/2025

(18 tháng Hai- Ất Tỵ)

Đền thờ Thái úy Lý

Thường Kiệt

(huyện Yên Phong)

- Hát Ca trù

- Hát Chèo

- Hát Tuồng

-

13 Buổi sáng

Thứ bảy

Ngày 22/03/2025

(23 tháng Hai- Ất Tỵ)

Chùa Bút Tháp

(Thị xã Thuận

Thành)

- Hát Ca trù

- Hát Chèo

- Hát Trống quân

14 Buổi sáng

Chủ nhật

Ngày 23/03/2025

(24 tháng Hai - Ất Tỵ)

Chùa Bút Tháp

(Thị xã Thuận

Thành)

- Hát Ca trù

- Hát Trống quân

- Hát Văn, hát Chầu văn

15 Buổi sáng

Thứ bẩy

Ngày 29/03/2025

(01 tháng Ba - Ất Tỵ)

Chùa Phật Tích

(huyện Tiên Du)

- Hát Ca trù

- Hát Chèo

- Hát Văn, hát Chầu văn

Hát Tuồng

16 Buổi sáng

Chủ nhật

Ngày 30/03/2025

(02 tháng Ba - Ất Tỵ)

Chùa Phật Tích

(huyện Tiên Du)

- Hát Ca trù

- Hát Chèo

- Hát Văn, hát Chầu văn

17 Buổi sáng

Thứ bẩy

Ngày 5/04/2025

(8 tháng 03 - Ât Tỵ)

Chùa Dâu

(Thị xã Thuận

Thành)

- Ca trù

- Hát Văn, Chầu văn

- Chèo

-

18 Buổi sáng

Chủ nhật

Ngày 06/4/2025

( 9 tháng 3 - Ất Tỵ)

Chùa Dâu

(Thị xã Thuận

Thành)

- Ca trù

- Trống quân

- Chèo

-

19 Buổi sáng

Thứ sáu

Ngày 11/04/2025

(14 tháng 3-Ất Tỵ)

Đền Đô

(Thành phố Từ Sơn)

Lễ hội

- Hát Tuồng

- Ca trù

- Hát Văn, hát Chầu văn

20 Buổi sáng

Thứ bẩy

Ngày 19/04/2025

(22 tháng 03 - Ất Tỵ)

Chùa Dâu

(Thị xã Thuận

Thành)

- Ca trù

- Hát Chèo

- Hát Văn, hát Chầu văn

21 Buổi sáng

Chủ nhật

Ngày 20/4/2025

(23 tháng 03- Ất Tỵ

Chùa Dâu

(Thị xã Thuận

Thành)

- Ca trù

- Hát Chèo

- Hát Văn, hát Chầu văn

22 Buổi sáng

Thứ hai

Ngày 21/4/2025

(24 tháng 03- Ất Tỵ)

Chùa Bút Tháp

(Thị xã Thuận

Thành)

Lễ hội

- Ca trù

- Trống quân

- Chèo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T14:11:47+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Từ Vân<ntvan.svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T14:23:20+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Xuân Trung<nxtrung.svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T14:26:20+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T14:26:28+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T14:26:36+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-04T14:26:42+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!